๑๓๐" อันเป็นการก่อการของทหารส่วนหนึ่งที่คิดจะเปลี่ยนแปลงการปกครองมาใช้แบบพระมหากษัตริย์อยู่ใต้กฎหมาย แต่ยังทำการได้ไม่สำเร็จก็ถูกจับกุมเสียก่อนในช่วงเดือนมีนาคม พ.ศ. ๒๔๕๔^๒

หลังจาก "กรณี ร.ศ. ๑๓๐" พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้พยายามแสดงพระองค์ให้เห็นว่า พระองค์มิได้ทรงทอดทิ้งทหารของชาติแต่อย่างใด โดยการทูลเกล้าฯ เสนอสนับสนุนตลอดจนให้ความสนพระทัยกิจการทหารให้มากขึ้น โดยเฉพาะในเรื่องการพระราชทานยศ สัญญาบัตร ตัวเลขจากตารางที่นำมาแสดงไว้เป็นที่น่าสังเกตว่า ในช่วง ๒ ปีหลังจากเหตุการณ์ ร.ศ. ๑๓๐ คือในปี พ.ศ. ๒๔๕๕ - ๒๔๕๖ พระราชทานยศให้แก่ทหารในจำนวนที่มากกว่าเสือป่า แต่หลังจากนั้นจวบจนสิ้นรัชกาลการปฏิบัติพระองค์เกี่ยวกับเรื่องนี้ก็เข้าสู่รูปเดิม ทรงส่งเสริมและให้การสนับสนุนเสือป่ายิ่งกว่าเดิม มีการพระราชทานยศ สัญญาบัตรให้แก่เสือป่าในอัตราที่มากกว่าทหารของชาติอย่างแตกต่างกันอย่างเห็นได้ชัด ซึ่งจะพิจารณาได้จากตัวเลขที่ปรากฏในตาราง นับตั้งแต่ปี พ.ศ.